
  

 

 

1 
 

DECRETO DEL DIRETTORE N.  

Prot. n.  

 

 

Oggetto: - Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento II anno Scuola di Specializzazione 

per le Professioni Legali “Vittorio Aymone” – A.A.2020/21 - Approvazione atti. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n.240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università del Salento in attuazione della Legge n.240/2010, emanato con D.R. 

n.597/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.275 del 24/11/2017 Serie Generale che attribuisce 

ai Dipartimenti il compito di definire l’attribuzione dei carichi didattici per i settori scientifico-

disciplinari di propria responsabilità; 

VISTO il D.M. n.537/1999 “Regolamento recante norme per l’istituzione ed organizzazione delle Scuole di 

Specializzazione per le Professioni Legali”; 

VISTO il “Regolamento della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università del Salento” 

approvato con D.R. n.760/2014 e parzialmente rettificato con D.R. n.875/2014; 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura 

degli insegnamenti” emanato con D.R. n.874/2014 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione del 7 ottobre 2020 con cui sono 

state valutate le domande pervenute in riferimento al Bando n.109/2020, per le Macro-aree Diritto 

civile (SSD IUS/01), Diritto processuale civile (SSD IUS/15) e Diritto Commerciale (SSD IUS/04) 

secondo quanto previsto dal D.M. n.537/99 e dal Regolamento della Scuola e conferito mandato al 

Direttore per espletamento delle relative procedure; 

VISTA  la proposta di attribuzione degli incarichi di insegnamento per le suddette Macro-aree formulata dal 

Consiglio Direttivo nella citata riunione; 

CONSIDERATO che per gli affidamenti degli insegnamenti delle Macro-aree oggetto della programmazione 

didattica della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali A.A.2020/21 si terrà conto delle 

disponibilità finanziarie che saranno assegnate alla Scuola per l’esercizio di competenza e dell’impegno 

previsto per ciascun insegnamento e/o modulo; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dall’attivazione degli insegnamenti saranno posti a carico dei fondi della 

Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali; 

CONSIDERATO necessario e urgente procedere al conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti 
o contratti di diritto privato nei Settori Scientifico Disciplinari IUS/* per le esigenze della Scuola 
di Specializzazione per le Professioni Legali – a.a. 2020/2021 – al fine di consentire il tempestivo 
avvio delle attività didattiche del II anno di specializzazione della Scuola; 

 

P
rot. n. 0129711 del 20/10/2020 - R

ep. n. 128/2020 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento scienze giuridiche - U
O

R
: D

ip. scienze giuridiche - S
ettore didattica - C

lassif. III/4



  

 

 

2 
 

DECRETA 

Art.1 Conferire gli incarichi di insegnamento di cui all’elenco di seguito riportato, relativo alla procedura selettiva 

per attribuzione di incarichi di insegnamento rientranti nei SS.SS.DD. IUS/01 (Macro area Diritto Civile), IUS/15 

(Macro-area Diritto processuale civile) e IUS/04 (Macro-area Diritto Commerciale) attivati nell’ambito della 

programmazione didattica dell’a.a. 2020/2021, da ricoprire per affidamento o con contratto di diritto privato, a 

titolo retribuito o gratuito, per le esigenze della Scuola di Specializzazione. Gli affidamenti si intendono a titolo 

oneroso, ove non diversamente specificato.  

 

INSEGNAMENTI II ANNO SSPL 

MACRO-AREA DIRITTO CIVILE 

Denominazione Insegnamento 
N.ore Docenti 

MODULO A - Diritto e tecnica della redazione dei contratti: 15 - Avv. Danila Di Benedetto 

MODULO B - Diritto dei consumi  10 
- Prof.ssa Sara Tommasi (Titolo 
oneroso) 

MODULO C - Diritto delle banche e dei servizi d’investimento 10 - Dott.ssa Michelangela Salvatore 

MODULO D - Diritto della persona nel mercato unico digitale 10 

- Prof. Francesco Viterbo (Titolo 
oneroso) 
- Avv. Raffaella Bianco (Titolo 
Gratuito) 

MODULO E - Esercitazioni pratiche sui contratti d’impresa e del 
consumo 

10 - Avv.Gabriella Cazzetta 

MODULO F - Esercitazioni pratiche sulla crisi della famiglia 10 - Dott. Italo Federici (Magistrato) 

MODULO G - Esercitazioni pratiche sui diritti dei beni 10 - Dott. Angelo Turco (Notaio) 

 

MACRO-AREA DIRITTO PROCESSUALE CIVILE  

Denominazione Insegnamento 
N.ore Docenti 

MODULO A - La struttura dell’appello civile. L’atto di citazione 
di appello - Problematiche giuridiche 

18 - Avv. Fernando Amoroso 

MODULO A1 - La struttura dell’appello civile. L’atto di 
citazione di appello – Esame di un caso e guida alla redazione di un atto 
giudiziario 

7 - Avv. Laura Mogavero 

MODULO B1 - L’espropriazione forzata. Il pignoramento e la 
vendita delegata. Il sistema delle opposizioni – Esame di un caso e 
guida alla redazione di un atto giudiziario 

7 - Avv. Fabrizio Tommasi 

MODULO C - L’atto di citazione nell’opposizione al decreto 
ingiuntivo - Approfondimento teorico 

6 - Avv. Pietro Elia 

MODULO C1 - L’atto di citazione nell’opposizione al decreto 
ingiuntivo - Esame di un caso e guida alla redazione di un atto giudiziario 

4 - Avv. Diego Mansi 

MODULO D - Il processo del lavoro: dalla riforma c.d. Fornero 
al Jobs act - Approfondimento teorico 

8 - Avv. Fernando Caracuta 

MODULO D1 - Il processo del lavoro: dalla riforma c.d. 
Fornero al Jobs act - Esame di un caso e guida alla redazione di un atto 
giudiziario 

7 - Avv. Fernando Caracuta 

  



  

 

 

3 
 

MACRO-AREA DIRITTO COMMERCIALE (Diritto delle Società, della crisi d’impresa e Diritto del 

commercio internazionale) 

Denominazione Insegnamento 
N.ore Docenti 

MODULO A - Assetti organizzativi, amministrativi, contabili e 

responsabilità della governance di società – Approfondimento teorico 10 - Dott. Antonio Dell’Atti 

MODULO A1 - Esercitazione pratica: Assetti organizzativi, 

amministrativi, contabili e responsabilità della governance di società 10 - Avv. Lara Montonato 

MODULO B - Il curatore e le azioni revocatorie - Approfondimento 

teorico  10 - Dott. Nicola Fiore (Comm.sta) 

MODULO C - Soluzioni stragiudiziali della crisi: questioni 

interpretative e problematiche applicative - Approfondimento teorico 10 
- Dott.ssa Simona D’Andria 
(Comm.sta) 

 

Art.2 Sottoporre l’affidamento di insegnamenti conferiti con il presente decreto, ove a titolo oneroso, alla 

condizione della sussistenza delle risorse finanziarie. 

Il presente Decreto sarà sottoposto alla ratifica del prossimo Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Luigi Melica 
_____________________________ 

Al Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Agli interessati  


		2020-10-20T08:23:17+0000
	MELICA LUIGI




